e MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
e CCEEEROIEERRENES IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 084-0205-2023
De 02 de mayo de 2023

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que HACIENDA EL LIMON, S.A., cuyo Representante Legal es la sefiora MANUELA
CLOTILDE ARIAS ZUBIETA con niimero de cédula No. 8-91-96, presento ante el Ministerio de
Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II, denominado:
“LIMPIEZA Y NIVELACION DEL LOTE C-10".

Que en virtud de lo antedicho, el dia 27 de abril de 2023, la sefiora MANUELA CLOTILDE
ARIAS ZUBIETA con numero de cédula No. 8-91-96, present6 ante el MIAMBIENTE, el EslA,
Categoria II denominado: “LIMPIEZA Y NIVELACION DEL LOTE C-10” ubicado en el
corregimiento de Puerto Caimito, distrito de La Chorrera, provincia de Panamé Oeste, elaborado
bajo la responsabilidad de los consultores ILCE VERGARA, ADRfAN MORA y ALDO
CORDOBA, personas natural, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que
lleva el MiAMBIENTE, mediante las resoluciones IRC-029-2007, IRC-002-2019 y DEIA-IRC-
017-2020, respectivamente..

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedié a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que Juego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admisién, Revisién de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 02 de mayo de 2023, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del EsIA, Categoria II denominado: “LIMPIEZA Y NIVELACION
DEL LOTE C-10”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EsIA, categoria II, del proyecto
denominado LIMPIEZA Y NIVELACION DEL LOTE C-10 promovido por el HACIENDA
EL LIMON, S.A.
ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anélisis del EslIA
correspondiente.
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas
normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panama, a los dos (2) dias, del mes de mayo del afio dos mil veintitrés (2023)

CUMPLASE.

DIRECCION bE
EVALUACION DE IMPACTO |
AMBIENTAL
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- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLIFA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
= GEBIERNGINAGIONAL = IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MIiNIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : |27 DE ABRIL DE 2023
FECHA DE INFORME: | 02 DE MAYO DE 2023

PROYECTO: LIMPIEZA Y NIVELACION DEL LOTE C-10
CATEGORIA: il

PROMOTOR: HACIENDA EL LIMON, S.A.

CONSULTORES: ILCE VERGARA (IRC-029-2007), ADRIAN MORA (IRC-

002-2019) y ALDO CORDOBA (DEIA-IRC-017-2020)
CORREGIMIENTO DE PUERTO CAIMITO , DISTRITO DE
LA CHORRERA, PROVINCIA DE PANAMA OESTE

UBICACION:

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la limpieza de la capa vegetal de 3.49 hectireas para posterlormente
realizar el corte y la nivelacion del terreno mediante un movimiento de tierra de 104,000 m?, de
ese material, 150 m® se utilizardn para rellenar dentro de la parcela. El material a remover sera
retirado del proyecto y dispuesto en sitios autorizados para la recepcién del mismo.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas normas
complementarias y concordantes. No habra obras de construccién inmobiliarias 0 comerciales.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el
procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admisi6n.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EslA.

Luego de revisado el EsIA, Categoria II, del proyecto denominado: “LIMPIEZA Y
NIVELACION DEL LOTE C-10”, se evidenci6 que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomlenda ADMITIR el EsIA Categoria II del proyecto denominado:
“LIMPIEZA Y NIVELA LOTE C-10”, promovido por el HACIENDA EL

g ]
LIMON, S.A. E‘E’j};jftl"“ | f;w;::':'_?;o oE ’
(VRIA-CORRALES - = : LIA CASTILLERO P
Evaluadora de Estudios wtg_ o epartamento de Evaluacion de

Ambiental Estudios de Impacto Ambiental.
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 11
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: LIMPIEZA Y NIVELACION DEL LOTE C-10
PROMOTOR: HACIENDA EL LIMON, S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE PUERTO CAIMITO, DISTRITO DE LA CHORRERA,
PROVINCIA DE PANAMA OESTE

N° DE EXPEDIENTE: DETA-II-F-099-2023
FECHA DE ENTRADA: 27 DE ABRIL DE 2023

REALIZADO POR (CONSULTORES): ILCE VERGARA (IRC-029-2007), ADRIAN MORA (IRC-002-2019) y
ALDO CORDOBA (DEIA-IRC-017-2020)

REVISADO POR: KYRIA CORRALES

TEMA NO | OBSERVACION

1.0

INDICE

2.0

> [ |4

RESUMEN EJECUTIVO

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Nimeros de teléfonos; c)
Correo electronico; d) Pagina web; €) Nombre y
registro del consultor.

2.2

Ur;la breve descripcion del proyecto, obra o
actividad; 4rea a  desarrollar, presupuesto | X
aproximado

23

Una sintesis de caracteristicas del area de influencia
del proyecto, obra o actividad;

24

La informacién mas relevante sobre los problemas
ambientales criticos generados por el proyecto, obra | X
o actividad;

25

Descripcién de los impactos positivos y negativos
generados por el proyecto, obra o actividad;

2.6

Descripcién de las medidas de mitigacién,
seguimiento, vigilancia y control previstas para cada
tipo de impacto ambiental identificado;

>

2.7

Descripcion del plan de participacion publica
realizado;

2.8

Las fuentes de informacién utilizadas (bibliografia)

INTRODUCCION

3.1

Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado.

32

Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en
funcion de los criterios de proteccién ambiental

T BT P o

INFORMACION GENERAL

Informacion sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2

Paz y salvo emitido por la ANAM, y copia del
recibo de pago, por los tramites de la evaluacion.

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

5.1

Objetivo del proyecto, obra o actividad y su
justificacion.

52

Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.

53

Legislacién, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacion con el | X
proyecto, obra o actividad.

5.4

Descripcién de las fases del proyecto, obra o | X
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actividad
54.1 Planificacion X
5.4.2 Construccion/ejecucion X
543 Operacion X
5.4.4 Abandono X
54.5 Cronograma y tiempo de ejecucion de cada fase X
35 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccidn/ejecucion y operacion
5.6.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros)
5.6.2 Mano de obra (durante la construccién y operacion) x
empleos directos e indirectos generados
5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases | X
5.7.1 Solidos X
5.7.2 Liquidos X
5.7.3 Gaseosos X
5.7.4 Peligrosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversién X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X
6.1 Formaciones geoldgicas regionales X
6.1.2 Unidades geolégicas locales X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 La descripcion del uso de suelo X
6.3.2 Deslinde de la propiedad X
6.3.3 Capacidad de uso y aptitud X
6.4 Topografia X
6.4.1 Mapa Topografico o plano, segiin area a desarrollar a X
escala 1:50, 000
6.5 Clima X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 Calidad de aguas superficiales X
6.6.1.2 Caudales (méximo, minimo y promedio anual) X
6.6.1.b Corrientes, mareas y oleajes X
6.6.2 Aguas subterraneas X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 Ruido X
6.7.2 Olores X
6.8 Antecedentes sobre la vulnerabilidad frente a X
amenazas naturales en el drea
6.9 Identificacién de los sitios propensos a inundaciones | X
6.10 Identificacién de los sitios propensos a erosién y X
deslizamiento
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.1.2 Inventario de especies exdticas, amenazadas, X
endémicas y en peligro de extincion
7.13 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una X
escala de 1:20,000
T2 Caracteristica de la fauna X
7.2.1 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables, X
endémicas o en peligro de extincion
7.3 Ecpsistemas fragiles X
7.3.1 Representatividad de los ecosistemas X
8 DESCRLPCIOI}I DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO
8.1 Usp actual de la tierra en sitios colindantes X
8.2 Caracteristica de la poblacion (nivel cultural y X
educativo)
8.2.1 Indices demograficos, sociales y econémicos X

DEEIA-F-004 versién 2.0
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823 Indice de ocupacién laboral y otros similares que
aporten informacién relevante sobre la calidad de | X
vida de las comunidades afectadas

8.2.4 Equipamiento, servicios, obras de infraestructuras y X
actividades economicas

8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad
(a través del plan de participaciéon ciudadana). | X
Reunién informativa y sus evidencias

8.4 Sitios  histéricos, arqueolégicos y culturales X
declarados

8.5 Descripcién del paisaje X

9.0 I]?ENTIFICACI(')N DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

9.1 Andlisis de la situaciéon ambiental previa (linea base)
en comparacién con las transformaciones del | X
ambiente esperadas

9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su cardcter, grado de perturbacién,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extensién del 4drea, duracién y reversibilidad entre
ofros

9.3 Metodologias usadas en funcién de: a) la naturaleza
de la accién emprendida, b) las variables ambientales X
afectadas y c) las caracteristicas ambientales del 4rea
de influencia involucrada

94 Analisis de los impactos sociales y econ6micos a la

! . . X
comunidad producidos por el proyecto

10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X

10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas

A ; X
frente a cada impacto ambiental.

10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X

10.3 Monitoreo X

10.4 Cronograma de ejecucion X

10.5 Plan de participacion ciudadana X

10.6 Plan de prevencién de riesgos X

10.7 Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora X

10.8 Plan de educacion ambiental X

10.9 Plan de contingencia X

10.10 Plan de recuperacién ambiental y de abandono X

10.11 Costos de la gestién ambiental X

11 AJUSTE ECONOMICO POR
EXTERNALIDADES _ SOCIALES Y X
AMBIENTALES Y ANALISIS DE COSTO-
BENEFICIO FINAL

11.1 Valoracién monetaria del impacto ambiental X

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL x
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES

12.1 Firmas debidamente notariadas X

12.2 Niimero de registro de consultor (es) X

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X

14 BIBLIOGRAFIA X

15 ANEXOS X

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION

PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS RENOVABLES particularmente

los hidroeléctricos deberdn presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por el X NO APLICA

Ministerio de Ambiente.

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X NO APLICA

Viahilidad por parte de Areas protegidas.

PROYECTOS FORESTALES X NO APLICA

Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO N NO APLICA

Andlisis de compatibilidad.
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

— GOBIERNO NACIONAL —

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(N ombre)} Actualizacion Actualizado
Ilce Vergara IRC-029-2007 | DEIA-ARC-064- v
2021
Adrian Mora IRC-002-2019 | DEIA-ARC-087- v
2020
Aldo Cérdoba | DEIA-IRC-017- | DEIA-ARC-012- v
| 2020 2023
|

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “LIMPIEZA Y —
NIVELACION DEL LOTE C-10”. Categorl’a:i II

El proyecto se ubica en el corregimiento de
Puerto Caimito, distrito de La Chorrera,
provincia de Panama Oeste.

: PROMOTOR
Promotor: HACIENDA EL LIMON, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: MANUELA CLOTILDE ARIAS ZUBIETA Cédula: 8-91-96

Observacion:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Veriﬁcaci(’)n)

Nombre Aligspn Castrejon C., P “"‘f“

Firma /’ﬁ/M/f// /ﬁ J/ZM// C. | W | A=

Fecha de Verificacion 1 02/05/2023 / || retiaee ™

GESTON
Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental TM"E“ -.ENT“'
partamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambienta DEPAR 0 AMB

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacié oE IMPA

Nombre Kyrja Corrales /  / \

Firma waaps, LAMoner B>

Fecha de Verificacién 03/0872023 -







- MINISTERIO DE AMBIENTE (2

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T COBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°=162-2023

PROYECTO: LIMPIEZA Y NIVELACION DEL LOTE C-10

PROMOTOR: HACIENDA EL LIMON, S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE PUERTO CAIMITO, DISTRITO DE LA CHORRERA, PROVINCIA DE
PANAMA OESTE

CATEGORIA: | 1

s ———
it

FECHADEENTRADA:DIA | 27 IMES| oo | ANO| 5023

DOCUMENTOS [SI | NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN | x
PAPEL SIMPLE 8 2 X 13 O 14.

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE No aplica
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA

2 | Los ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL |
CATEGORIA 1.

3 |ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO <
AMBIENTAL.
COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL

4 | DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, |

* | AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

5. | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO X
AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE | X
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA

NO MAYOR A TRES (3) MESES.
CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO Incluyen Registro Publico de la Propiedad
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD No. 794, cédigo de ubicacién 8617, Lote
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE 5A, propiedad de Gala Trust And
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO Management Services, Inc.

X Incluye autorizacién por parte de Gala
Trust And Management Services, Inc.
dada al promotor Hacienda el Limén, S.A.

POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA

VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O

CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE

SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10 VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
" | ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE | X

IMPACTO AMBIENTAL
Entregado por: (Usuario) Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre: _\_' e \] oA~ Técnico: Ky

Firma:

Cedula: N\ -7%\- 23D N

Correo: .‘\MO\A\J‘Q@ Yoo .2
J !

Teléfono: & 0 90 _ 233 l{}

—

Verificado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre: Analilia Castillero
Firma: 2

Firma=—J%

\
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Ministerio de Ambiente No.

- R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
m&mml . . r . 70269
- Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
L HACIENDA EL LIMON, S.A./ 480-524-104910- )
Hemos Recibido De DV-41 Fecha del Recibo 2023-4-18
Di ion Regional MIAMBIENTE P 3
Administracion Regional S . Guia / P. Aprov.
Oeste SRS
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Cheque 8452 B/. 1,250.00
La Suma Del MIL DOSCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 1,250.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 132 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 1,250.00 B/. 1,250.00 |
Monto Total B/. 1,250.00
Observaciones
CANCELA EST. DE IMPACTO AMB. CAT.2
Dia | Mes || Afio Hora
03:32:20
18| 04 |[2023
PM
Firma
V{, / . Sello
Nombre delC #ro Edma Tufion
IMP 1

MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

T GOBIERNG NACIONAL —

Fiel copia de su eriginal

DEPT™ ™% TESORERiA




Ministerio de Ambiente No.
i R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
oy 70268
=T Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacion General

HACIENDA EL LIMON, S.A. / 490-524-104910-
Hemos Recibido De DV_41 Fecha del Recibo 2023-4-18
Administracién Regional prEesich Begiomal MEMEIENIES Snema Guia / P. Aprov.

Metro e
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo /| Cheque No. de Cheque

Transferencia B/. 3.00
La Suma De TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 3.00

Detalle de las Actividades

Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
i1 35 ||Pazysalvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 3.00

Observaciones

PAZY SALVO
|
Dia | Mes || Anho Hora
13:31:02
181 04 |[2023
PM
Firma

S L
C'(. = ~ Sello
Nombre del Cajero Edma Tufon

IMP 1




Republica de Panama
4 |
n:_rﬁm_-;_vg.-:.\fg ri-iey Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 218372
| i 7
Fecha de Emision: 18 | 04 | 2023 Fecha de Validez: 18 05 2023
(dia / mes / aio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

HACIENDA EL LIMON, S.A.

Representante Legal:

MANUELA ARIAS DE DE LA GUARDIA

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
490
Ficha Imagen Documento Finca

104910 524

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias P =

Firmado W_— —— ——— ria
Jefe defa Seccion Tesoreria. Y B




Registro Plblico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO

FECHA: 2023.03.09 14:16:46 -05:00 9( wﬂ.?, ?8
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
95344/2023 (0) DE FECHA 09/03/2023

QUE LA SOCIEDAD
GALA TRUST AND MANAGEMENT SERVICES, INC. (EN INGLES), SERVICIOS FIDUCIARIOSY GERENCIALES GALA,
$.A. (EN ESPANOL)
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 75941 (S) DESDE EL MIERCOLES, 12 DE AGOSTO DE
1981
-i QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

< QUE SUS CARGOS SON:
SUSCRIPTOR: MARIO JULIO GALINDO HEURTEMATTE
SUSCRIPTOR: JAIME ALBERTO ARIAS

DIRECTOR / PRESIDENTE: DIEGO HERRERA DUTARI

DIRECTOR / SECRETARIO: JOSE LUIS SOSA GARCIA DE PAREDES

PIREUOR SUPLENTE: DIEGO ALONSO DE LA GUARDIA PORRAS

DIRECTOR SUPLENTE: RAMON RICARDO ARIAS PORRAS

DIRECTOR / TESORERO: BEATRIZ DEL CARMEN CABAL CHEN DE ALVARADO

|
AGENTE RESIDENTE: GALINDO, ARIAS Y LOPEZ

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL PRESIDENTE

DESCRIPCION DE LA REPRESENTACION: EN AUSENCIA DE ESTE LA OSTENTARA EN SU ORDEN, EL VICE-
PRESIDENTE, S! LO HUBIERE, EL TESORERO O EL SECRETARIO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 150,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL:

EL CAPITAL SOCIAL ESTARA REPRESENTADO POR CIENTO CINCUENTA MIL DOLARES 150,000.00 DIVIDIDO EN
CIENTO CINCUENTA MIL ACCIONES CON UN VALOR NOMINAL DE UN DOLAR 1.00 CADA UNA. TALES
CERTIFICADOS SERAN EMITIDOS EN FORMA NOMINATIVA SOLAMENTE

ACCIONES: NOMINATIVAS

-/QUE SU DURACION ES PERPETUA
-/QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

- DETALLE DEL PODER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE ROBERTO ANTONIO DE ARAUJO LOPEZ, DIEGO HERRERA DUTARI, SALOMON
JOSEPH BEHAR SETTON Y EDGAR IVAN HERRERA SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA 10733 DE 18 DE
JULIO DE 2017 NOTARIA OCTAVA DEL CIRCUITO DE PANAMA SIENDO SUS FACULTADES PODER GENERAL DE
ADMINISTRACION

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 9 DE MARZO DE 2023 A LAS 2:15
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403952450

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: B0151114-0170-42D9-A269-8F56459B67DF
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-5000 W1
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REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

Diego
Herrera Dutari

:NOMBRE USUAL:
‘FECHA DE NACIMIENTO: 12-JUL-1989" =
LUGAR DE NACIMIENTO: PANAMA PANAMA
SEXO: M DONANTE TIPO DE SANGR
mxva_D?,o.T!)_a...namﬂ mx_u_m?o.,_.g]

Yo Licdo. Erick Barclela Chambers, Nutatio Piblico Oclaveo del Circullo de la
Provincia de Panama, con Cédula du idenlidad Na. 8-711-694

, CERTIFICO:
Que hemos cotelado detanida y minualesamente aats copla fotostatica con su
original que s6 me presantd y la he encontrado en 8u lodo conforme.

22 MAR 2023

Panama .

-

e

Licdo, Erffk Barcieln)Chambers
Notpric Publice fiataug




Panama, 17 de marzo de 2023.

SU EXCELENCIA
MILCIADES CONCEPCION
MINISTRO DE AMBIENTE

E.S.D.

Estimado Sr. Ministro:

La presente tiene la finalidad de comunicarle que nuestra empresa GALA TRUST AND
MANAGEMENT SERVICES INC., persona juridica inscrita en el Registro Publico de
Panamad en el Folio No 75941 concede su autorizacion para que la empresa HACIENDA EL
LIMON, S.A. persona juridica inscrita en el Registro Publico de Panama en el Folio No
263548, cuya Representante Legal es la Sra. Manuela Arias de De La Guardia realice la
limpieza y nivelacién del lote C-10, ubicado dentro del macro proyecto Costa Verde,

corregimiento de Puerto Caimito, distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste.
Esta obra se realizara en la Finca No 794, propiedad a titulo fiduciario, de la empresa GALA
TRUST AND MANAGEMENT SERVICE INC. (inglés) Servicios Fiduciarios y

Gerenciales GALA (espafiol) que represento.

Sin otro particular por el momento, me suscribo de Ud.

/
Atentamente, /

'
DIEGO HERRERA DUTARI Yo, LIC. RAUL 1VAN CA-STI-LL% SPFaNTnaUmKé

Notario Piblico Sexto del Glrcu1t05 e |
Cédula: 8-311-3101 con Cédula ;l\xg,lé-(l)m-n 5
CERT :
Representante Legal s ontidad de 1a (s) persona (s) que firma
p g Que dada la certezadela identida <u {s) firma (s)-es (son) auténtioa

M i i - g sente documento, }-es (so
D e e Inc,%fl]l‘lirgarltﬂ?l;;pgz Art. 835 C.J.) En virtud de fdentifiggcion que s&

s) (Art. .C. e e
me prasentd. A B o

Panama,

estigos /

LIC . .“-'jn- ) SANJUR ===
] uhlico Sexto




Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: KAREN NYNOSKA

LOPEZ SANCHEZ , ,
FECHA: 2023.03.10 10:09:03 -05:00 Qe /{u-)/g
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD N 2,
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 95335/2023 (0) DE FECHA 03/09/2023.
DEL EBLE

&INMUEBLE) LA CHORRERA CODIGO DE UBICACION 8617, FOLIO REAL N2 794 (F)

:LOTE 5A, CORREGIMIENTO PUERTO CAIMITO, DISTRITO LA CHORRERA, PROVINCIA PANAMA.

PBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1657 ha 4100 m* Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
‘1217 ha 2328 m? 85.720 dm? -—- NUMERO DE PLANO: PLANO: 86-24603.

CON UN VALOR DE TREINTA BALBOAS CON SESENTA Y UNO (B/.30.61) Y UN VALOR DEL TERRENO DE

‘i‘/EINTlCUATRO MIL TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS (B/.24,350.00)

\
TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

SERVICIOS FIDUCIARIOS Y GENERALES GALA, S.A. (EN ESPANOL) O GALA TRUST AND MANAGEMENT SERVICES,
INC. (EN INGLES) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

FIDEICOMISO: DADA EN FIDEICOMISO ESTA FINCA PARA IMPULSAR EL PROYECTO INMOBILIARIO QUE SE
LLEVA A ACABO SOBRE LA PROPIEDAD AMPARADO BAJO UN PLAN MAESTRO DE DESARROLLO CON UNA
DURACION DE 5 ANOS ACTUANDO GALA TRUST AND MANAGEMENT SERVICES, INC. COMO FIDUCIARIA. —
INSCRITO A FID 2342, ASIENTO 87091 TOMO 2012 ADICIONADO POR EL ASIENTO 111546 TOMO 2012 DEL
DIARIO, EL 08/24/2016, EN LA ENTRADA 369728/2016

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESQ

QUE NO HAY ENTRADAS EN PROCESO.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 10 DE MARZO DE

202310:05 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403952439

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 3 través del Identificador Electronico: FD51078F-969B-4346-A0CC-484E7ESBCO4F
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamé, Repliblica de Panama - (507)501-6000 n




Registro Pablico de Panamé

FIRMADO POR: GERTRUDIS
BETHANCOURT GUZMAN

FECHA: 2023.03.02 09:53:37 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD
83590/2023 (0) DE FECHA 03/02/2023
QUE LA SOCIEDAD

HACIENDA EL LIMON S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 263548 (S) DESDE EL VIERNES, 24 DE JULIO DE 1964
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: LUPITA CALDERON DE LEWIS
SUSCRIPTOR: JUAN BAUTISTA ARIAS ARIAS

DIRECTOR: IGNACIO MANUEL ARIAS YANIZ
DIRECTOR: MANUELA ARIAS DE DE LA GUARDIA
DIRECTOR: JAIME ALBERTO ARIAS CALDERON
DIRECTOR: REBECCA ARIAS THOMPSON
DIRECTOR: JOSE RAMON ARIAS

DIRECTOR: JUAN ARIAS ZUBIETA

DIRECTOR: DEBORAH ARIAS DE ARIAS

DIRECTOR: IDA DE LOURDES ARIAS VALLARINO DE OBEDIENTE
DIRECTOR: GUILLERMO ARIAS THOMPSON
PRESIDENTE: MANUELA ARIAS DE DE LA GUARDIA
VICEPRESIDENTE: REBECA ARIAS THOMPSON
TESORERO: IGNACIO MANUEL ARIAS YANIZ
SECRETARIO: IGNACIO MANUEL ARIAS YANIZ
SUBSECRETARIO: TATIANA FABREGA DE VARELA

AGENTE RESIDENTE: GALINDO ARIAS Y LOPEZ

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:EL PRESIDENTE

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

EL CAPITAL SOCIAL SERA DE NOVECIENTAS (900) ACCIONES, TODAS LAS CUALES SERAN SIN VALOR NOMINAL O
PAR.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 2 DE MARZO DE 2023A LAS 9:33

A. M..
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403939950

ki ]
T jﬂ Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
" 0 a través del Identificador Electronico: F9997C47-5926-43B6-867B-3DBCABA20923
g Registro Piblico de Panama - Via Esparia, frente al Hospital San Femando
e Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 i1




Manuela Clotilde k.
Arias Zubieta de De La Gulidia
'NOMERE USUAL. ! ,
FECHA DE NACIMIENTD: 13-SEP-1938

LUGAR DE NAGIMIENTO: PANAMAPANAMA 8-91-96
SEXOE. TIPD UE SANGRE: B+

EXPEDIDA: 14-MAR-2022  EXPIRA: 14-MAR-2082

1 Pnadte -‘-412&,@\
- « .

i dela
Yo Licdo, Erick Sarslela Chambers, Nularig Publigs Bulava del Clroulto
vaic:nti’s de Panamd, eon Coilula de anlidad No. 8:711-604

CERTIEICO
" Gus hamen cetalada datenida y minuciosamenta aata caple fotastética con i
original que & Mo prosantd y 18 ha sngontrado an su odo conforme.

27 MAR 2023

Panamé

N’
~OCTAVR O

-



Panama, marzo 28 de 2023

Ingeniero

Milciades concepcidn
Ministro de Ambiente
E. S. D

Ing. Concepcioén:

Yo, Manuela Clotilde Arias Zubieta, ciudadana panamefa con cédula de identidad
N°® 8-91-96 representante legal de la empresa HACIENDA EL LIMON, SA.
Promotora del Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il, Solicito se someta a
evaluacion, el proyecto de construccion “LIMPIEZA Y NIVELACION DEL LOTE C-
10”.

El prq‘yecto se ubica en la finca con cédigo de ubicacion 8617, Folio real 794, el
mismo se desarrollard en un area de 3.49 hectareas, localizada en Costa Verde,

corredimiento de Puerto Caimito, distrito La Chorrera, provincia de Panama Oeste.

Lo solicitado legalmente, se fundamenta en Decreto Ejecutivos 123 de 14 de agosto
de 2009 en DE 155 de 5 de agosto de 2011 y DE 36 de 3 de junio de 2019.

Nuest}as oficinas estan ubicadas en Calle 69 y Calle 50, Plaza Guadalupe, Piso 1,
Teléfono (507) 270-2012, correo alejandrom@costaverde.com.pa

El estudlo ha sido elaborado por los consultores lice. M Vergara, con registro ante
el Mlmsterlo de Ambiente: IRC- 029-2007, Adrian Mora con registro IRC 002-2019
y Aldo Cérdoba. con registro IRC-017-2020.

A estai solicitud se adjunta.

e Un (1) documento original impreso y dos (2) cd. Dicho documento consta de
(369 fojas incluyendo anexos.

e |Copia notariada de cédula del promotor del proyecto

o (Certificacién original de existencia de la finca donde se desarrollara el

proyecto

e (Certificacion original de existencia de la empres

¢ Recibo de pago en concepto de evaluacion del

e Pazysalvo

e Nota de consultores

e Planos

&nh.n:. DE PANAMA AMNEN'EO DE

™ GOBIERNO NACIONAL ——

DEPARTAMENTO DE
EVALUACION DE ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL

e Resultados de monitoreos ambientales RECIBIDO
e Esquema de ordenamiento K. ‘oo (ove \JQ
e Encuestas 23 /04 s 2

HBresente 102 pen,

Agradeciendo de antemano la atencion que le brinde

SIned 4L,

Manuela Clotilde Arias Zubieta

Ye, LIC. RAUL IVAN CASTILLO SANJUR
Netario Publico Sexto del Circuito de Panama
con Cédula No. 4-157-725
CERTIFICO:
Que dada la certeza de 12 identidad de 'a (s) persona (s) que firma
(firmaron) el presente documenta, su ;8) firma (s)-es (son) auténtica
(s) (Art. 1736 C.C. Art. 835 C.].) £ virtud de E:.e|1tiﬁ7ac:16n que se
f

me presento. ]4 ABR 2323
Fiiil.il’l'liE y: o

ytigos

: LIC.

"P{LLO SANJUR
Otario Publico Sexto
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